
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
JOSÉ ALEXANDRE FRAGA RIBEIRO  
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Cariacica – IPC 
 

 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC            

  

Diário Oficial do Município  
 

 
17-10-2019 EDIÇÃO Nº 1185 

 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 17 de outubro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

PORTARIAS 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 432, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 
EXONERA SERVIDORA A PEDIDO E NOMEIA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora comissionada Sara Nalu Ramos, matrícula n° 118.898-1, do 
cargo de Coordenadora do Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 30 
de setembro de 2019. 
Art. 2º Nomear André Luiz Coelho de Mattos, no cargo de Coordenador do Fundo Municipal de Saúde, 
na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada a data consignada em seu 
artigo 1°. 
Art. 4° Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica-ES, 14 de outubro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMUS/N.º 019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

ALTERA A PORTARIA/GP/Nº 209, DE 07 DE JUNHO DE 2018, QUE DEFINE A RELAÇÃO MUNICIPAL DE 
MEDICAMENTOS (REMUME). 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIACICA – Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 58, VIII, da Lei 5283/2014 e c/c artigo 42 do Decreto 
Municipal nº 07 de 2017,  
CONSIDERANDO as Portarias MS n° 3.916, de 30 de outubro de 1998, que Aprova a Política Nacional 
de Medicamentos; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 3733, de 22 de novembro de 2018, que estabelece os medicamentos e 
insumos da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) no SUS; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 338, de 06 de maio de 2004, que veicula a utilização da Relação 
Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME), atualizada periodicamente, como instrumento 
racionalizador das ações no âmbito da assistência farmacêutica;  
CONSIDERANDO a Portaria/SEMUS/n.º 30, de 19 de setembro de 2017 que institui no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, a Comissão de Farmácia e Terapêutica (CMFT); 
CONSIDERANDO a reunião para análise e revisão da Relação de Medicamentos Essenciais realizada 
pelos membros da Comissão Municipal de Farmácia e Terapêutica (CMFT) ocorrida em 14 de agosto de 
2019, onde foram acrescentados os itens:  04, 69, 122, 138, 160, 187, 240, bem como os itens 10, 
11, 12, 44, 45, 46, 47, 48, 51, 70, 71, 103, 196, 238, que já são disponibilizados através dos 
programas do Ministério da Saúde. 

RESOLVE: 
Art. 1° Publicar a atualização da Relação Municipal de Medicamentos de Cariacica e os locais de 
disponibilidade, conforme anexo I desta Portaria 
Art. 2º Ficam excluídos da REMUME os itens constantes no anexo II desta Portaria.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 16 de outubro de 2019.  

BERNADETE COELHO XAVIER 
Secretária Municipal De Saúde 

 
ANEXO I 

 

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - Cariacica 

Medicamento Disponibilidade 

1. Aciclovir 200mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

2. Ácido Acetilsalicílico 100mg - comprimido  UBS, Farmácia Central e PA´s 

3. Ácido fólico 5 mg - comprimido  UBS, Farmácia Central e PA´s 

4. Ácido fólico 0,2 mg/ml – solução oral UBS, Farmácia Central e PA´s 

5. Ácido folínico 15 mg - comprimido  
Farmácia Central e UBS 

Itaquari 

6. Ácido valproico 250mg - cápsula  Farmácia Central, UBS Santa 



 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 17 de outubro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

Fé e Itaquari 

7. Ácido valproico 500mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

8. Ácido valproico 50mg/ml - xarope  
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

9. Adenosina 3 mg/ml - solução injetável PA´s 

10. Adesivo transdérmico de Nicotina 7 mg 
UBS Jardim América, Oriente, 

Santa Fé e Nova Rosa II 

11. Adesivo transdérmico de Nicotina 14 mg 
UBS Jardim América, Oriente, 

Santa Fé e Nova Rosa II 

12. Adesivo transdémico de Nicotina 21 mg 
UBS Jardim América, Oriente, 

Santa Fé e Nova Rosa II 

13. Adrenalina (epinefrina), cloridrato ou hemitartarato 1mg/ml - 
solução injetável  

PA´s e UBS referência para 
sífilis 

14. Água destilada - solução injetável ampola 10 ml  
PA´s e UBS referência para 

sífilis 

15. Albendazol 400mg - comprimido mastigável UBS, Farmácia Central e PA´s 

16. Albendazol 40 mg/ml - suspensão oral  UBS, Farmácia Central e PA´s 

17. Alendronato de sódio 70 mg - comprimido  UBS, Farmácia Central e PA´s 

18. Alopurinol 100 mg - comprimido  UBS, Farmácia Central e PA´s 

19. Aminofilina 240mg/10ml - solução injetável  PA´s 

20. Amiodarona, cloridrato 200mg - comprimido  UBS, Farmácia Central e PA´s 

21. Amiodarona cloridrato 50mg/ml - solução injetável  PA´s 

22. Amitriptilina, cloridrato 25mg - comprimido  
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

23. Amoxicilina + clavulanato (500+125) mg - comprimido 
revestido 

UBS, Farmácia Central e PA´s 

24. Amoxicilina + clavulanato de potássio (50+12,5) mg/ml - pó 
para suspensão oral frasco com dosador graduado 

UBS, Farmácia Central e PA´s 

25. Amoxicilina 500mg - cápsula/comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

26. Amoxicilina 50mg/ml - pó p/ suspensão oral frasco com dosador 
graduado 

UBS, Farmácia Central e PA´s 

27. Ampicilina 500mg - cápsula UBS, Farmácia Central e PA´s 

28. Ampicilina 500mg - frasco ampola pó para solução injetável PA´s 

29. Ampicilina sódica 50mg/ml - suspensão oral  UBS, Farmácia Central e PA´s 

30. Anlodipino 5mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

31. Atenolol 50mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

32. Atropina 0,25 mg/ml - solução injetável  PA´s 

33. Azitromicina 500 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

34. Azitromicina 600mg (40 mg/ml) - pó para suspensão oral  UBS, Farmácia Central e PA´s 

35. Beclometasona, dipropionato 250 mcg/dose - aerossol/spray 
inalação oral  

UBS, Farmácia Central e PA´s 

36. Beclometasona, dipropionato 50 mcg/dose - aerossol/spray 
inalação oral  

UBS, Farmácia Central e PA´s 

37. Benzilpenicilina potássica 5.000,000 UI - pó para solução 
injetável 

PA´s 

38. Benzilpenicilinabenzatina 1.200.000 UI - pó para suspensão 
injetável 

PA´s e UBS referência para 
sífilis 

39. Benzilpenicilinabenzatina 600.000 UI - pó para suspensão 
injetável 

PA´s 

40. Benzilpenicilina procaína + potássica 300.000 UI +100,000 UI - 
pó para suspensão injetável 

PA´s 

41. Bicarbonato de sódio 8,4% (1meq/ml) - solução injetável  PA´s 

42. Biperideno lactato 5mg/ml - solução injetável  PA´s 

43. Biperideno, cloridrato 2mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

44. Blister 4 x 1 ( rifampicina + isoniazida+pirazinamida+etambutol 
– 150+75+400+275mg) – comprimido 

UBS Jardim América 

45. Blister Calendário Multibacilar Infantil UBS Jardim América 

46. Blister Calendário Multibacilar Adulto UBS Jardim América 

47. Blister Calendário Paucibacilar Infantil UBS Jardim América 

48. Blister Calendário Paucibacilar Adulto UBS Jardim América 



 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 17 de outubro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

49. Bromoprida 5mg /ml - solução injetável  PA´s 

50. Budesonida 50 mcg/dose - aerossol/spray  UBS, Farmácia Central e PA´s 

51. Bupropriona 150 mg – comprimido UBS Santa Fé 

52. Captopril 25mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

53. Carbamazepina 200mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

54. Carbamazepina 20mg/ml - suspensão oral  
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

55. Carbonato de Cálcio, 500 mg de Cálcio + Colecalciferol, 400 UI 
- comprimido 

UBS, Farmácia Central e PA´s 

56. Carbonato de lítio 300 mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

57. Carvão ativado pó  PA´s 

58. Carvedilol 3,125 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

59. Carvedilol 12,5 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

60. Carvedilol 25 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

61. Cefalexina 500mg - cápsula/comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

62. Cefalexina 50mg/ml - suspensão oral  UBS, Farmácia Central e PA´s 

63. Cefalotina 1g - pó para solução injetável PA´s 

64. Ceftriaxona sódica 1g - pó para solução injetável  PA´s 

65. Cetoconazol 2% - xampu  UBS, Farmácia Central e PA´s 

66. Cetoprofeno 50mg/ml - solução injetável  PA´s 

67. Ciprofloxacina 500 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

68. Ciproterona, acetato 2mg + etinilestradiol 0,35mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

69. Claritromicina 500 mg – cápsula/comprimido 
Sob demanda para tratamento 

de Helicobacter pylori 

70. Clofazimina 100 mg – cápsula UBS Jardim América 

71. Clofazimina 50 mg - cápsula UBS Jardim América 

72. Clomipramina, cloridrato 25 mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

73. Clonazepam 2 mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

74. Clonazepam 2,5mg/ml - solução oral  
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

75. Clonidina, cloridrato 150 mcg/ml - solução injetável  PA´s 

76. Cloranfenicol 1 g - pó para solução injetável  PA´s 

77. Cloreto de potássio 10% - solução injetável PA´s 

78. Cloreto de sódio 0,9% - solução injetável ampola 10ml PA´s 

79. Cloreto de sódio 20% - solução injetável PA´s 

80. Clorpromazina 5 mg/ml - solução injetável PA´s 

81. Clorpromazina, cloridrato 100mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

82. Clorpromazina, cloridrato 25mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa Fé 

e Itaquari 

83. Clorpromazina, cloridrato 40 mg/ml - solução oral  
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

84. Deslanosídeo 0,2mg/ml - solução injetável PA´s 

85. Dexametasona, acetato 0,1% - creme UBS, Farmácia Central e PA´s 

86. Dexametasona, fosfato dissódico 4mg/ml - solução injetável PA´s 

87. Diazepan 10mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

88. Diazepan 5mg/ml - solução injetável  PA´s 

89. Diclofenaco de potássio ou sódio 25mg/ml - solução injetável   PA´s 

90. Digoxina 0,25 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

91. Dipirona 500 mg/ml - solução oral UBS, Farmácia Central e PA´s 

92. Dipirona 500mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

93. Dipirona sódica 500mg/ml - solução injetável  PA´s 

94. Dobutamina, cloridrato 12,5mg/ml - solução injetável PA´s 

95. Dopamina, cloridrato 5mg/ml - solução injetável PA´s 

96. Doxazosina, mesilato 2mg - comprimido 
UBS Itaquari, Santa Fé, São 
Francisco, PA Bela Vista, PA 

Nova Rosa I e Farmácia Central 



 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 17 de outubro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

97. Doxiciclina 100mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

98. Enalapril, maleato 20 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

99. Eritromicina, estolato 25mg/ml - suspensão oral  UBS, Farmácia Central e PA´s 

100. Eritromicina, estolato 500mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

101. Espiramicina 500mg - comprimido 
Farmácia Central e UBS 

Itaquari 

102. Espironolactona 25mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

103. Etambutol 400 mg – comprimido UBS Jardim América 

104. Etilefrina, cloridrato 10mg/ml - solução injetável  PA´s 

105. Etinilestradiol + levonorgestrel 0,03 + 0,15 mg – comprimido 
ou drágea 

UBS, Farmácia Central e PA´s 

106. Fenitoína sódica 100mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

107. Fenitoína, sódica 50 mg/ml - solução injetável  PA´s 

108. Fenobarbital 40mg/ml - solução oral gotas  
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

109. Fenobarbital 100mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

110. Fenobarbital 100mg/ml – solução injetável  PA´s 

111. Fenoterol, bromidrato 5mg/ml - solução p/ nebulização UBS e PA´s 

112. Fentanila, citrato 78,5 mcg (equiv. a 50 mcg de fentanila) - 
solução injetável  

PA´s 

113. Finasterida 5mg - comprimido 
UBS Itaquari, Santa Fé, São 
Francisco, PA Bela Vista, PA 

Nova Rosa I e Farmácia Central 

114. Fluconazol 150mg - cápsula UBS, Farmácia Central e PA´s 

115. Flumazenil 0,1mg/ml - solução injetável  PA´s 

116. Fluoxetina, cloridrato 20mg - comprimido/cápsula 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

117. Furosemida 10mg/ml - solução injetável  PA´s 

118. Furosemida 40mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

119. Gentamicina 5mg/ml - solução oftálmica  UBS, Farmácia Central e PA´s 

120. Gentamicina, sulfato 40mg/ml - solução injetável  PA´s 

121. Glibenclamida 5mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

122. Gliclazida 30 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

123. Glicerol enema 120mg/ml  PA´s 

124. Glicose 25% - solução hipertônica ampola PA´s 

125. Glicose 50% - solução hipertônica ampola PA´s 

126. Gluconato de cálcio 10% (0,45meq/ 1ml) – solução injetável PA´s 

127. Haloperidol decanoato 50mg/ml - solução injetável  
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

128. Haloperidol 1mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

129. Haloperidol 2mg/ml - solução oral  
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

130. Haloperidol 5mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

131. Haloperidol 5mg/ml - solução injetável  PA´s 

132. Heparina sódica 5000/0,25 UI/ml - solução injetável PA´s 

133. Heparina sódica 5000/5ml UI/ml - solução injetável PA´s 

134. Hidralazina 20 mg/ml - solução injetável PA´s 

135. Hidroclorotiazida 25mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

136. Hidrocortisona, succinato sódico 100mg - pó para solução 
injetável 

PA´s 

137. Hidrocortisona, succinato sódico 500mg - pó para solução 
injetável 

PA´s e UBS referência para 
sífilis 

138. Hidróxido de alumínio – suspensão oral UBS, Farmácia Central e PA´s 

139. Hioscina (escopolamina n-butilbrometo) 20mg/ml – ampola PA´s 

140. Hioscina (escopolamina n-butilbrometo) 4mg/ml + dipirona 
sódica 500mg/ml – ampola  

PA´s 

141. Hioscina 10mg/ml - solução oral UBS, Farmácia Central e PA´s 

142. Ibuprofeno 300mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 



 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 17 de outubro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

143. Ibuprofeno 50mg/ml - solução oral  UBS, Farmácia Central e PA´s 

144. Insulina humana NPH - suspensão injetável 100UI/ml 
UBS com programa de 

hiperdia, farmácia central e 
PA´s 

145. Insulina humana regular - solução injetável 100UI/ml 
UBS com programa de 

hiperdia, farmácia central e 
PA´s 

146. Ipratrópio, brometo 0,25mg/ml - solução para inalação  UBS e PA´s 

147. Isoniazida 100mg - comprimido UBS Jardim América 

148. Isoniazida + rifampicina 75mg+150mg - cápsula UBS Jardim América 

149. Isoniazida + rifampicina 200mg+300mg - cápsula UBS Jardim América 

150. Isossorbida, dinitrato 05mg – comprimido sublingual UBS, Farmácia Central e PA´s 

151. Isossorbida, mononitrato 20mg – comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

152. Itraconazol 100mg - cápsula  UBS, Farmácia Central e PA´s 

153. Ivermectina 6mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

154. Levodopa + benserazida (100+25) - cápsula de liberação 
prolongada 

UBS, Farmácia Central e PA´s 

155. Levodopa + benserazida (100+25) mg - comprimido 
dispersível 

UBS, Farmácia Central e PA´s 

156. Levodopa + benserazida (200+50mg) - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

157. Levodopa + carbidopa (250+25mg) - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

158. Levofloxacino 5mg/ml - solução injetável PA´s 

159. Levotiroxina 25mcg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

160. Levotiroxina 50 mcg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

161. Levonorgestrel 0,75mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

162. Lidocaína com norepinefrina 2% - solução injetável  PA´s 

163. Lidocaína sem norepinefrina 2% - solução injetável  PA´s e UBS Itaquari 

164. Lidocaína, cloridrato 2% - gel  UBS e PA´s 

165. Loratadina 10mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

166. Loratadina 1mg/ml - xarope  UBS, Farmácia Central e PA´s 

167. Losartana 50 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

168. Medroxiprogesterona, acetato 150mg/ml - solução injetável  UBS, Farmácia Central e PA´s 

169. Metformina 850mg, cloridrato - comprimido  UBS, Farmácia Central e PA´s 

170. Metildopa 250mg - comprimido revestido UBS, Farmácia Central e PA´s 

171. Metilergometrina 0.2mg/ml - solução injetável PA´s 

172. Metilprednisolona, succinato sódico 125mg - frasco ampola PA´s 

173. Metoclopramida 5 mg/ml - solução injetável  PA´s 

174. Metoclopramida, cloridrato 10mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

175. Metoclopramida; cloridrato 4mg/ml (0,4%) - solução oral UBS, Farmácia Central e PA´s 

176. Metoprolol tartarato 1mg/ml - solução injetável PA´s 

177. Metronidazol 100 mg/g - creme/geleia vaginal  UBS, Farmácia Central e PA´s 

178. Metronidazol 250mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

179. Metronidazol 40mg/ml - suspensão oral  UBS, Farmácia Central e PA´s 

180. Miconazol, nitrato 2% - creme dermatológico  UBS, Farmácia Central e PA´s 

181. Miconazol, nitrato 2% - creme vaginal  UBS, Farmácia Central e PA´s 

182. Midazolam 15mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

183. Midazolam 5mg/ml - solução injetável  PA´s 

184. Morfina, sulfato 1mg/ml - solução injetável  PA´s 

185. Neomicina, sulfato 5mg/g+ bacitracina zíncica 250ui/g - 
bisnaga 

UBS, Farmácia Central e PA´s 

186. Nifedipina 10 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

187. Nimesulida 100mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

188. Nistatina100.000ui/ml - suspensão oral  UBS, Farmácia Central e PA´s 

189. Nitrofurantoína 100mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

190. Nitroglicerina 5mg/ml - solução injetável  PA´s 

191. Nitroprusseto de sódio 50mg - pó p/ solução injetável  PA´s 

192. Norepinefrina/noradrenalina 2mg/ml - solução injetável  PA´s 

193. Noretisterona 0,035 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

194. Noretisterona enantato + estradiol, valerato 50 + 5mg/ml - 
solução injetável  

UBS, Farmácia Central e PA´s 

195. Nortriptilina 25mg - cápsula Farmácia Central, UBS Santa 



 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 17 de outubro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

Fé e Itaquari 

196. Nortriptilina 50mg - capsula 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

197. Ofloxacino 400 mg – comprimido UBS Jardim América 

198. Óleo mineral 100% - frasco PA´s 

199. Omeprazol 20 mg - cápsula UBS, Farmácia Central e PA´s 

200. Omeprazol 40 mg - pó para suspensão injetável PA´s 

201. Oxacilina sódica 500 mg - pó para solução injetável PA´s 

202. Paracetamol 200mg/ml - solução oral UBS, Farmácia Central e PA´s 

203. Paracetamol 500mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

204. Permetrina 5% - loção  UBS, Farmácia Central e PA´s 

205. Permetrina 1% - loção  UBS, Farmácia Central e PA´s 

206. Pirazinamida 500mg - comprimido UBS Jardim América 

207. Pirazinamida 150mg/5ml 3% - suspensão oral UBS Jardim América 

1. Pirimetamina 25mg - comprimido 
Farmácia Central e UBS 

Itaquari 

209. Prednisolona 3mg/ml - solução oral  UBS, Farmácia Central e PA´s 

210. Prednisona 20mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

211. Prednisona 5 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

212. Prometazina 25mg - comprimido 
Farmácia Central, UBS Santa 

Fé e Itaquari 

213. Prometazina, cloridrato 25 mg/ml - solução injetável  
PA´s e UBS referência para 

sífilis 

214. Propranolol 40mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

215. Ranitidina 25mg/ml - solução injetável  PA´s 

216. Ranitidina, cloridrato 150mg - comprimido revestido UBS, Farmácia Central e PA´s 

217. Rifampicina 300mg - cápsula UBS Jardim América 

218. Rifampicina 20mg/ml - suspensão oral UBS Jardim América 

219. Ringer + lactato - solução injetável  PA´s 

220. Ringer simples - solução injetável PA´s 

221. Sais para reidratação oral - pó para solução oral UBS, Farmácia Central e PA´s 

222. Salbutamol, sulfato 0,5 mg/ml - solução injetável PA´s 

223. Salbutamol, sulfato 100mcg – aerossol oral UBS, Farmácia Central e PA´s 

224. Sinvastatina 20mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

225. Sinvastatina 40mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

226. Solução de cloreto de sódio 0,9% - solução injetável 
frasco/bolsa 100ml Sistema fechado 

UBS e PA´s 

227. Solução de cloreto de sódio 0,9% - solução injetável 
frasco/bolsa 250ml Sistema fechado  

UBS e PA´s 

228. Solução de cloreto de sódio 0,9% - solução injetável 
frasco/bolsa 500ml Sistema fechado  

UBS e PA´s 

229. Solução de glicose 5% - sistema fechado frasco/bolsa frasco 
250ml 

PA´s 

230. Solução de glicose 5% - sistema fechado frasco/bolsa frasco 
500ml 

PA´s e UBS referência para 
sífilis 

231. Sulfadiazina 500mg - comprimido 
Farmácia Central e UBS 

Itaquari 

232. Sulfadiazina de prata 1% - creme tubo/bisnaga  UBS e PA´s 

233. Sulfametoxazol+trimetropina (40 mg + 8 mg) /ml - suspensão 
oral  

UBS, Farmácia Central e PA´s 

234. Sulfametoxazol+trimetropina 400 mg+ 80 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

236. Sulfato de magnésio 10% (0,81 mq/ml mg++) - solução 
injetável  

PA´s 

236. Sulfato ferroso 25mg/ml de Ferro II - solução oral gotas UBS, Farmácia Central e PA´s 

237. Sulfato ferroso 40mg de Ferro II - comprimido revestido UBS, Farmácia Central e PA´s 

238. Suxametônio, cloreto 100mg - pó para solução injetável PA´s 

239. Talidomida 100 mg – comprimidos 
Farmácia Central, UBS Itaquari 

e Santa Fé 

240. Tenoxicam 20 mg - pó para solução injetável  PA´s 

241. Tiamina 300 mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

242. Timolol, maleato 0,5% - solução oftálmica  UBS, Farmácia Central e PA´s 



 8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 17 de outubro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

243. Tobramicina 0,3% - solução oftálmica  UBS, Farmácia Central e PA´s 

244. Tramadol 50mg/ml - solução injetável PA´s 

245. Varfarina sódica 5mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

246. Verapamil, cloridrato 80mg - comprimido UBS, Farmácia Central e PA´s 

247. Vitamina C 500 mg - ampola  PA´s 

248. Vitamina do complexo B - solução injetável  PA´s 

249. Vitamina k [fitomenadiona] 10mg/ml - solução injetável  PA´s 
 

ANEXO II 
 

Alendronato 10 mg - comprimido 

Carbonato de Cálcio 1250 mg (equiv. 500 mg Ca++) – comprimido 

Cianocobalamina+mononitrato de tiamina+cloridrato de piridoxina, (333,33mg + 33,33mg) /ml - 
solução injetável 

Clomipramina, cloridrato 10 mg - comprimido 

Hidróxido de alumínio e magnésio - suspensão oral 

Ipratrópio, brometo 0,02mg/dose - aerossol inalatório oral 

Sulfato ferroso 12,5mg/2,5ml - xarope 

Petidina 50mg/ml - solução injetável 

Verapamil 2,5mg/ml - solução injetável 

 
PORTARIA/SEMUS/N.º 021, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

INSTITUI NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A LISTA DE PADRONIZAÇÃO DOS 
MATERIAIS MÉDICO-ODONTO-HOSPITALARES. 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIACICA – Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições, que lhe são conferidas pelo Art. 58, inc. VIII da Lei 5283/2014 e c/c Artigo 42 do Decreto 
Municipal nº 07 de 2017,  
CONSIDERANDO a Portaria/SEMUS/n.º 30, de 19 de setembro de 2017 que institui no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, A Comissão De Farmácia e Terapêutica (CMFT);  

RESOLVE: 
Art. 1º Fica instituída a Lista de Padronização dos Materiais Médico-Odonto-Hospitalares da Secretaria 
Municipal de Saúde de Cariacica e os locais de disponibilidade, conforme anexo único.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 16 de outubro de 2019.  

BERNADETE COELHO XAVIER 
Secretária Municipal de Saúde 

 
ANEXO ÚNICO 

Lista de Padronização dos Materiais Médico-Odonto-Hospitalares da Secretaria Municipal 
de Saúde de Cariacica 

Item Material Unidade 
Local onde será 
disponibilizado 

1 ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA 
Pacote 
com100 

Todos os serviços 

2 ÁCIDO GRAXO ESSENCIAL, FRASCO COM 200 ML  Frasco Todos os serviços 

3 
AGULHA HIPODÉRMICA 13X 4 A 4,5MM - ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL  

Unidade 
Todos os serviços 

4 
AGULHA HIPODÉRMICA 25X 7MM - ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL  

Unidade 
Todos os serviços 

5 
AGULHA HIPODÉRMICA 25X 8MM - ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL  

Unidade 
Todos os serviços 

6 
AGULHA HIPODÉRMICA 40X12MM - ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL  

Unidade 
Todos os serviços 

7 ALGODÃO EM ROLETE PACOTE  
Pacote 
com100 

Todos os serviços 

8 ALGODÃO HIDRÓFILO, ROLO C/ 500 G  Rolo Todos os serviços 

9 
ALMOTOLIA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 

CAPACIDADE DE 500ML  
Unidade 

Todos os serviços 

10 ATADURA CREPOM 06 CM  Unidade Todos os serviços 

11 ATADURA CREPOM 10 CM  Unidade Todos os serviços 

12 ATADURA CREPOM 20 CM  Unidade Todos os serviços 

13 AVENTAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL Unidade C.E.O.  



 9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 17 de outubro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

14 AVENTAL DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL  
Pacote com 

10 
Todos os serviços 

15 CANETA PARA ELETROCARDIÓGRAFO  Unidade 

Todos os serviços 
que possuem 

Eletrocardiógrafo 
compatível 

16 CATETER NASAL ADULTO  Unidade Todos os serviços 

17 CATETER NASAL INFANTIL  Unidade Todos os serviços 

18 CATETER VENOSO PERIFÉRICO Nº. 14  Unidade Todos os serviços 

19 CATETER VENOSO PERIFÉRICO Nº. 16  Unidade Todos os serviços 

20 CATETER VENOSO PERIFÉRICO Nº. 18  Unidade Todos os serviços 

21 CATETER VENOSO PERIFÉRICO Nº. 20  Unidade Todos os serviços 

22 CATETER VENOSO PERIFÉRICO Nº. 22  Unidade Todos os serviços 

23 CATETER VENOSO PERIFÉRICO Nº. 24  Unidade Todos os serviços 

24 
COLETOR DE URINA, SISTEMA ABERTO, ADULTO COM 
CAPACIDADE E GRADUAÇÃO LEGÍVEL DE 1200 ML 

Unidade 
Todos os serviços 

25 
COLETOR DE URINA, SISTEMA FECHADO ADULTO, 
CAPACIDADE ACIMA DE 1.000 ML, ESTÉRIL 

Unidade 
Todos os serviços 

26 
COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE 
CAPACIDADE 13 LITROS  

Unidade 
Todos os serviços 

27 
COLETOR, UNIVERSAL, ESTÉRIL, CAPACIDADE DE 80 
ML  

Unidade 
Vigilância 

Epidemiológica 

28 
COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA PCT COM 10 UND 
(ESTÉRIL)  

Pacote com 
10 

Todos os serviços 

29 CONEXÃO COM 02 VIAS  Unidade PA 

30 
DISPOSITIVO PARA INCONTINENCIA URINARIA, 
ATOXICO, APIROGENICO, TAMANHO Nº 6. EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE 

Unidade 
Todos os serviços 

31 
ELETRODO ADULTO - ELETRODO DE MONITOR 
CARDÍACO  

Unidade 
PA 

32 
ELETRODO INFANTIL - ELETRODO DE MONITOR 
CARDÍACO  

Unidade 
PA 

33 ESCALPE Nº 19  Unidade Todos os serviços 

34 ESCALPE Nº 21  Unidade Todos os serviços 

35 ESCALPE Nº 23  Unidade Todos os serviços 

36 ESCALPE Nº 25  Unidade Todos os serviços 

37 
ESPAÇADOR COM MÁSCARA ADULTO COM ADAPTADOR 
UNIVERSAL PARA SPRAY AEROSSOL 

Unidade 
Todos os serviços 

38 
ESPAÇADOR COM MÁSCARA INFANTIL COM 
ADAPTADOR UNIVERSAL PARA SPRAY AEROSSOL 

Unidade 
Todos os serviços 

39 
ESPARADRAPO 10CM X 4,5M, BRANCO, IMPERMEÁVEL, 
TECIDO 100% ALGODÃO, COM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM CAPA 

Rolo 
Todos os serviços 

40 
EQUIPO DE BOMBA DE INFUSÃO DE SOLUÇÕES 

PARENTERAIS - TUBO EM PVC FOTOSSENSÍVEL 
Unidade 

PA 

41 
EQUIPO DE BOMBA DE INFUSÃO DE SOLUÇÕES 
PARENTERAIS  

Unidade 
PA 

42 EQUIPO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL, ESTÉRIL  Unidade Todos os serviços 

43 EQUIPO MICROGOTAS  Unidade PA 

44 EQUIPO MICROGOTAS COM BURETA 150 ML  Unidade PA 

45 FIO DE SUTURA, MONONYLON, Nº 2.0  Caixa PA 

46 FIO DE SUTURA, MONONYLON, Nº 3.0  Caixa PA 

47 FIO DE SUTURA, MONONYLON, Nº 4.0  Caixa PA 

48 FIO DE SUTURA, MONONYLON, Nº 5.0  Caixa PA 

49 FIO DE SUTURA DE SEDA AGULHADO – 4.0 Caixa Todos os serviços 

50 FITA ADESIVA HOSPITALAR 19 MM X 50 M  Rolo Todos os serviços 

51 
FITA CIRÚRGICA HIPOALERGÊNICA 50MM X 10M; EM 
FIBRA DE VISCOS E RESINA ACRÍLICA, ADESIVO 
ACRÍLICO, C/ EMBALAGEM INDIVIDUAL 

Rolo 
Todos os serviços 

52 FITA INDICADORA PARA AUTOCLAVE 19MMX30M  Rolo 
Todos os serviços 

que possuem 
autoclave 

53 FIXADOR PARA TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO Unidade PA 



 10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 17 de outubro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

ADULTO  

54 
FIXADOR PARA TUBO ENDOTRAQUEAL, TAMANHO 
INFANTIL  

Unidade 
PA 

55 GEL PARA ELETROCARDIOGRAMA FRASCO COM 100GR Frasco Todos os serviços 

56 INDICADOR BIOLÓGICO Unidade 
UBS que possuem 
autoclave e C.E.O. 

57 INDICADOR QUÍMICO Unidade 
UBS que possuem 
autoclave e C.E.O. 

58 
KIT DE DRENAGEM TORÁCICA, COM DRENO 
RADIOPACO MULTIPERFURADO Nº 24 

Unidade 
PA 

59 
KIT DE DRENAGEM TORÁCICA, COM DRENO 
RADIOPACO MULTIPERFURADO Nº 32 

Unidade 
PA 

60 KIT PAPANICOLAU P, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL  Unidade U.B.S. 

61 KIT PAPANICOLAU M, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL  Unidade U.B.S. 

62 KIT PAPANICOLAU G, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL  Unidade U.B.S. 

63 LÂMINA PARA BISTURI, Nº 15  Caixa Todos os serviços 

64 LÂMINA PARA BISTURI, Nº 23  Caixa Todos os serviços 

65 LÂMINA PARA BISTURI, Nº 15 C Caixa C.E.O. 

66 
LANCETAS PARA PUNÇÃO DIGITAL, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL 

Unidade 
Todos os serviços 

67 LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL  Rolo Todos os serviços 

68 LUVA DE PROCEDIMENTO ESTÉRIL, TAMANHO P  Par Todos os serviços 

69 LUVA DE PROCEDIMENTO ESTÉRIL, TAMANHO M  Par Todos os serviços 

70 LUVA DE PROCEDIMENTO ESTÉRIL, TAMANHO G  Par Todos os serviços 

71 
LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, TAMANHO 
EXTRA P, CAIXA C/ 100 UNIDADES 

Caixa 
Todos os serviços 

72 
LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, TAMANHO P, 
CAIXA C/ 100 UNIDADES 

Caixa 
Todos os serviços 

73 
LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, TAMANHO M, 
CAIXA C/ 100 UNIDADES 

Caixa 
Todos os serviços 

74 
LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, TAMANHO G, 
CAIXA C/ 100 UNIDADES 

Caixa 
Todos os serviços 

75 MÁSCARA CIRÚRGICA COM ELÁSTICO  Caixa Todos os serviços 

76 MÁSCARA N95  Unidade Todos os serviços 

77 PACOTE TESTE BOWIE & DICK Unidade 
Unidades com 

autoclave compatível 

78 PACOTE TESTE DESAFIO COM INDICADOR BIOLÓGICO  Unidade 
Unidades com 

autoclave compatível 

79 PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA (formato A4) 
Pacote com 
100 folhas 

UBS e PA que 
possuem aparelho 

compatível 

80 PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA (BOBINA) Rolo 
UBS e PA que 

possuem aparelho 
compatível 

81 
PAPEL, TIPO GRAU CIRÚRGICO, BOBINA, MEDIDAS [CM 
X M]: 10 X 100 

Rolo 
Todos os serviços 

82 
PAPEL, TIPO GRAU CIRÚRGICO, BOBINA, MEDIDAS [CM 
X M]: 15 X 100 

Rolo 
Todos os serviços 

83 
PAPEL, TIPO GRAU CIRÚRGICO, BOBINA, MEDIDAS [CM 
X M]: 30 X 100 

Rolo 
Todos os serviços 

84 
PAPEL, TIPO GRAU CIRÚRGICO, BOBINA, MEDIDAS [CM 

X M]: 50 X 100 
Rolo 

Todos os serviços 

85 
SERINGA 01 ML PARA INSULINA ESTÉRIL 
DESCARTÁVEL, COM AGULHA 8MM X 0,3MM A 0,33MM 

Unidade 
Todos os serviços 

86 
SERINGA 01 ML (TUBERCULINA) ESTÉRIL 
DESCARTÁVEL, PARA USO MANUAL, COM AGULHA 
13X0,38 

Unidade 
Todos os serviços 

87 
SERINGA 03 ML ESTÉRIL DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 
BICO: LUER LOCK 

Unidade 
Todos os serviços 

88 
SERINGA 05 ML ESTÉRIL DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 
BICO: LUER LOCK 

Unidade 
Todos os serviços 

89 
SERINGA 10 ML ESTÉRIL DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 
BICO: LUER LOCK 

Unidade 
Todos os serviços 



 11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 17 de outubro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

90 SONDA FOLEY Nº 08  Unidade Todos os serviços 

91 SONDA FOLEY Nº 10  Unidade Todos os serviços 

92 SONDA FOLEY Nº 12  Unidade Todos os serviços 

93 SONDA FOLEY Nº 14  Unidade Todos os serviços 

94 SONDA FOLEY Nº 16  Unidade Todos os serviços 

95 SONDA FOLEY Nº 18  Unidade Todos os serviços 

96 SONDA FOLEY Nº 20  Unidade Todos os serviços 

97 SONDA FOLEY Nº 22  Unidade Todos os serviços 

98 SONDA FOLEY Nº 24  Unidade Todos os serviços 

99 SONDA GÁSTRICA Nº 06  Unidade Todos os serviços 

100 SONDA GÁSTRICA Nº 08  Unidade Todos os serviços 

101 SONDA GÁSTRICA Nº 10  Unidade Todos os serviços 

102 SONDA GÁSTRICA Nº 12  Unidade Todos os serviços 

103 SONDA GÁSTRICA Nº 16  Unidade Todos os serviços 

104 SONDA GÁSTRICA Nº 18  Unidade Todos os serviços 

105 SONDA GÁSTRICA Nº 20  Unidade Todos os serviços 

106 SONDA GÁSTRICA Nº 22  Unidade Todos os serviços 

107 SONDA URETRAL Nº 04  Unidade Todos os serviços 

108 SONDA URETRAL Nº 06  Unidade Todos os serviços 

109 SONDA URETRAL Nº 08  Unidade Todos os serviços 

110 SONDA URETRAL Nº 10  Unidade Todos os serviços 

111 SONDA URETRAL Nº 12  Unidade Todos os serviços 

112 SONDA URETRAL Nº 16  Unidade Todos os serviços 

113 TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL  Unidade Todos os serviços 

114 TIRA PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE Unidade Todos os serviços 

115 TOUCA DESCARTÁVEL PARA USO HOSPITALAR  Unidade Todos os serviços 

116 TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CALIBRE 3,0 MM  Unidade Todos os serviços 

117 TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CALIBRE 3,5 MM  Unidade Todos os serviços 

118 TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CALIBRE 4,0 MM  Unidade Todos os serviços 

119 
TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CALIBRE 5 MM, 
DESCARTÁVEL  

Unidade 
Todos os serviços 

120 TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CALIBRE 7 MM  Unidade Todos os serviços 

121 TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CALIBRE 7,5 MM  Unidade Todos os serviços 

122 TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CALIBRE 8 MM  Unidade Todos os serviços 

123 TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CALIBRE 8,5 MM  Unidade Todos os serviços 

124 TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO CALIBRE 2,0 MM  Unidade Todos os serviços 

125 TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO CALIBRE 2,5 MM  Unidade Todos os serviços 

126 TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO CALIBRE 3,0 MM  Unidade Todos os serviços 

127 TUBO ENDOTRAQUEAL SEM BALÃO CALIBRE 4 MM  Unidade Todos os serviços 

128 TUBO LÁTEX Nº 200 
Pacote com 
15 metros 

Todos os serviços 

129 TUBO SILICONIZADO Nº 204 
Pacote com 
15 metros 

Todos os serviços 

    

Item Soluções Unidade 
Local onde será 
disponibilizado 

1 
ÁGUA DESTILADA, NÃO ESTÉRIL, FRASCO COM 5.000 
ML 

Frasco 
Todos os serviços 

2 
ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES (FRASCO COM 100 
ML) 

Frasco 
Todos os serviços 

3 ÁLCOOL LÍQUIDO 70% (P/P), FRASCO COM 1.000 ML Frasco Todos os serviços 

4 CLOREXIDINA O,12 % (FRASCO COM 1LITRO) Frasco Todos os serviços 

5 
CLOREXIDINA O,5 %, SOLUÇÃO ALCOÓLICA, FRASCO 
COM 100 ML 

Frasco 
Todos os serviços 

6 
CLOREXIDINA 1 %, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO COM 
100ML 

Frasco 
Todos os serviços 

7 
CLOREXIDINA 2%, SOLUÇÃO DEGERMANTE, FRASCO 
COM 100ML 

Frasco 
Todos os serviços 

8 
DETERGENTE ENZIMÁTICO, DILUIÇÃO 1ML/L, MÍNIMO 
DE 04 ENZIMAS, FRASCO COM 1 LITRO 

Frasco 
Todos os serviços 

9 
HIPOCLORITO DE SÓDIO SOLUÇÃO AQUOSA 1 % 
FRASCO 1000ML 

Frasco 
Todos os serviços 



 12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 17 de outubro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

DIVERSOS 

LICITAÇÕES 

10 SODA CLORADA 2,5% (FRASCO C/ 1 LITRO) Frasco Todos os serviços 

SIGLAS: 
C.E.O – Centro de Especialidades Odontológicas 
PA – Prontos Atendimentos – PA Bela Vista e PA Nova Rosa da Penha I 
UBS – Unidades Básicas de Saúde 
 

 
PORTARIA/SEMGO/N.º 007, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR FATOS NARRADOS EM PROCESSO 
ADMINISTRATIVO. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art. 
201 da Lei Complementar n.º 29/2010,  

RESOLVE: 
Art. 1º Instaurar Sindicância para apurar os fatos narrados no processo administrativo nº 
28.817/2019.  
Art. 2º A Sindicância que trata o Art. 1º desta Portaria será composta por 03 (três) servidores da 
Secretaria Municipal de Governo, conforme descrito abaixo:  
I - Presidente: Larisse Patrocínio Pinto - matrícula nº 113.395;  
II – Membro: Anderson Costa Rodrigues - matrícula nº 110.312;  
III – Membro: Fábio Werneke Goncalves – matrícula nº 113.231; 
 
Art. 3º A sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, 
conforme trata o Art. 204 da Lei Complementar 29/2010, contados a partir da publicação desta 
Portaria.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica-ES, 16 de outubro de 2019. 

MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Secretária Municipal de Governo 

 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO ELETRONICO No 130/2019 
Proc. nº. 27.788/2019 
O Município de Cariacica torna público que foi DESERTA à licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
visando o registro de preços para provável contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de lavanderia. 
Cariacica-ES, 16/10/2019 

Helenice Brenda C. Sant’Ana 
Pregoeira Municipal 

 
 
 
 
 

RESUMO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº. 012/2019 

Processo nº. 22.083/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: ENGEVIL ENGENHARIA LTDA. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterações de ordem econômico-financeira no 
Contrato nº. 012/2019, firmado em 21/01/2019, nos termos previstos nos artigos 40, inc. XI, art. 
55, inc. III da Lei nº 8.666/93. O valor total das modificações com base no reequilíbrio econômico 
financeiro sobre o item 4, subitens 4.1, 4.2 e 4.3, é de R$ 136.970,54 (cento e trinta e seis mil, 
novecentos e setenta reais e cinquenta e quatro centavos). 
O valor global do contrato passará a ser R$ 2.892.099,80 (dois milhões, oitocentos e noventa e dois 
mil, noventa e nove reais e oitenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 02.05.01.00 - 15.451.0010.1.0068 – 4.4.90.51.00 – 1.920.0013 
Data de assinatura: 16/10/2019. 

Secretaria Municipal de Obras 
 



 13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 17 de outubro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - 

IDESC 

 
 
 
 
 
 

                                       
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 041/2019 
O Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica - IDESC torna público que, pelas razões 
expostas no processo supramencionado e de acordo com o parecer da Assessoria Jurídica que, estará 
contratando a empresa DL BISI ESTILO INFORMÁTICA, CNPJ nº. 39.792.544/0001-79, para aquisição 
de teclados e mouses para guarnecer o parque de informática do Instituto, no valor de R$ 523,50 
(Quinhentos e vinte e três reais e cinquenta centavos), ocorrendo a mesma diretamente tendo em 
vista a dispensa de licitação, com base no inciso II do artigo 24, da Lei 8.666/93. A despesa ocorrerá a 

cargo da dotação orçamentária: 04.122.0013.2.0084 - 4.4.90.52.00  
1.001.0000 - 900 
Cariacica-ES 16/10//2019.   

GERONÍ CLEAIDE COSTA 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 044/2019 
O Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica - IDESC torna público que pelas razões 
expostas no processo supramencionado e de acordo com o parecer da Assessoria Jurídica, estará 
contratando a empresa GRÁFICA ESPLENDOR EIRELI-EPP CNPJ 28.519.660/0001-88,  para prestação 
de serviços gráficos na impressão de folheteria, para atender às demandas do Plano de Marketing 
executado pela Gerência de Fomento ao Turismo do IDESC, no valor de R$ 4.720,00 (Quatro mil 
setecentos e vinte reais), ocorrendo a mesma diretamente tendo em vista a dispensa de licitação, com 
base no inciso II do artigo 24, da Lei 8.666/93. A despesa ocorrerá a cargo da dotação orçamentária: 
04.122.0013.2.0084 – 3.3.90.30.00 1.001.0000 -  861 
Cariacica-ES 16/10/2019.   

GERONÍ CLEAIDE COSTA 
PRESIDENTE DA CPL

 

 
 
 
 

 
 

  Prefeitura Municipal de Cariacica 

MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000119

Assinado digitalmente por
MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000119
Data: 2019.10.16 18:50:41 -
0300


